
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081600062

62

Nº 154, segunda-feira, 16 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158464 - IFPE/CAMPUS RECIFE

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23295.011835/2018-61.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: IFPE - CAMPUS RECIFE. Contratado: 11.955.015/0001-20
- CONSULT VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 10/2018
por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 25/07/2018 a 25/07/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 29,80. Data de Assinatura: 23/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 43/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23188000193202196. , publicada no D.O.U de 09/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual contratação, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de
serviços de manutenção preventiva, corretiva, assistência técnica, instalação, remoção e
remanejamento de aparelhos de ares condicionados e demais equipamentos especificados
no Termo de Referência Anexo I, já existentes ou a serem adquiridos, com fornecimento de
peças, componentes, acessórios, insumos, conforme especificações no edital e anexos.
Novo Edital: 16/08/2021 das 08h30 às 11h30 e de13h30 às 17h30. Endereço: Avenida
Presidente Jânio Quadros, 330 Santa Isabel - TERESINA - PIEntrega das Propostas: a partir
de 16/08/2021 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/08/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO FRANCISCO MARTINS FORTES
Pregoeiro

(SIDEC - 13/08/2021) 158146-26431-2021NE800023

CAMPUS CORRENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158362 - IFPI/CAMPU CORRENTE

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23181.000412/2019-82.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS CORRENTE. Contratado:
15.644.251/0001-86 - GMAES TELECOM LTDA. Objeto: Prorrogação contratualpor mais 12
(doze) meses em conformidade com a CLÁUSULA SEGUNDA do referido contrato, bem
como reajuste do valor do contrato, calculado de acordo com a variação do ipca no
período de junho de 2020 a maio de 2021(doze) meses, no importe de 8,05%, conforme
cláusula sexta do contrato principal.. Vigência: 14/08/2021 a 14/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 120.402,81. Data de Assinatura: 29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

CAMPUS URUÇUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158363 - IFPI/CAMPUS URUCUI

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23174.000146/2019-87.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS URUCUI. Contratado:
64.799.539/0001-35 - TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação contratual, por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de
13/08/2021 a 13/08/2022, em conformidade com a Cláusula Segunda do referido Contrato.
E também, o Reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice de variação
do IGP-M(FGV) do acumulado do mês de junho de 2020 a maio de 2021 no importe de
37,03%, conforme Cláusula Sexta do contrato principal.. Vigência: 13/08/2021 a
13/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.505,28. Data de Assinatura:
12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 240/2021 - UASG 158371 - IFRN/CAMPUS APODI

Número do Contrato: 20/2021.
Nº Processo: 23136.000145/2021-11.
Dispensa. Nº 14/2020. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS APODI. Contratado:
069.451.164-17 - FRANCISCO JANDEILSON NERES DE OLIVEIRA. Objeto: Restabelecer à
execução do contrato nº 020/2021-PROAD/IFRN a contar de 12 de agosto de 2021, em
estrita observância ao Parecer Referencial n. 00001/2020/PF-
IFRN/PFIFRIOGRANDEDONORTE/PGF/AGU. Vigência: 08/02/2022 a 01/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.756,50. Data de Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 242/2021 - UASG 158371 - IFRN/CAMPUS APODI

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23136.001575/2020-61.
Dispensa. Nº 14/2020. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS APODI. Contratado:
06.881.068/0001-03 - COOPAPI - COOPERATIVA POTIGUAR DE APICULTURA E DESENVOL.
Objeto: Restabelecer à execução do contrato nº 019/2021-PROAD/IFRN a contar de 12 de
agosto de 2021, em estrita observância ao parecer referencial n. 00001/2020/PF-
IFRN/PFIFRIOGRANDEDONORTE/PGF/AGU. Vigência: 08/02/2022 a 01/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 12.299,00. Data de Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 241/2021 - UASG 158371 - IFRN/CAMPUS APODI

Número do Contrato: 136/2020.
Nº Processo: 23136.001575/2020-61.
Dispensa. Nº 15/2020. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS APODI. Contratado:
06.881.068/0001-03 - COOPAPI - COOPERATIVA POTIGUAR DE APICULTURA E DESENVOL.
Objeto: Restabelecer à execução do contrato nº 136/2020-PROAD/IFRN a contar de 12 de
agosto de 2021, em estrita observância ao parecer referencial n. 00001/2020/PF-
IFRN/PFIFRIOGRANDEDONORTE/PGF/AGU. Vigência: 22/12/2021 a 30/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 37.046,00. Data de Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O IFRN CAMPUS APODI convoca a empresa BIO GREEN INDUSTRIA E
EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS EIRELI - CNPJ: 34.999.660/0001-40, a entrar em
contato conosco através dos seguintes e-mails: bruno.oliveira@ifrn.edu.br e
diad.ap@ifrn.edu.br, além do telefone: (84) 99130-9923. Desejamos tratar de assuntos

do interesse de vossa empresa, especialmente sobre a não entrega da Capela Fluxo
Laminar, objeto do empenho 2020NE800113. Informo que tomamos esta medida
porque enviamos o Ofício nº. 54/2021-DIAD para os e-mails adm@biogreen.ind.br,
contato@biogreen.ind.br e valdeci@biogreen.ind.br, mas não recebemos nenhuma
resposta dos senhores no prazo dado. Concedemos novo prazo de 05 (cinco) dias úteis,
a contar desta comunicação, para que seja feito o referido contato por parte dos
senhores, em louvor aos princípios da ampla defesa e do contraditório. Lembro que os
senhores estão sujeitos a aplicação de sanções administrativas previstas nos
documentos que ensejaram a contratação pela não entrega do material empenhado.

Em 13 de agosto de 2021.
BRUNO JEFERSON L. A. S. OLIVEIRA

Diretor de Administração
CAMPUS JOÃO CÂMARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 236/2021 - UASG 158373 - IFRN/CAMPUS J.CAMAR

Número do Contrato: 156/2020.
Nº Processo: 23134.002907/2020-45.
Dispensa. Nº 9/2020. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS JOAO CAMARA. Contratado:
06.177.153/0001-95 - ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO DA MULHER DE SAO JOSE.
Objeto: Suspensão do contrato nº 156/2020-PROAD/IFRN, a contar de 02 de agosto de
2021, em estrita observância ao PARECER REFERENCIAL n. 00001/2020/PF-IFRN/PFIFRIO
GRANDE DO NORTE/PGF/AGU. Vigência: 02/08/2021 a 27/12/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 8.839,80. Data de Assinatura: 11/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2021).
CAMPUS NATAL-ZONA NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 196/2021 - UASG 158368 - IFRN/CAMPUS NATAL
ZONA NORTE

Número do Contrato: 81/2019.
Nº Processo: 23058.001361/2019-21.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS NATAL - ZONA NORTE.
Contratado: 04.008.185/0001-31 - INTERFORT SEGURANCA DE VALORES EIRELI. Objeto:
Prorrogar o contrato nº 081/2019-PROAD/IFRN. Vigência: 01/08/2021 a 31/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 166.576,20. Data de Assinatura: 22/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2021).
CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 05/2021-COGPE/SGA/IFRN
Espécie: Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 03/2021-COGPE/SGA/IFRN
- Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN. Contratada: DIANA DE OLIVEIRA MENDONÇA. Objeto: Prorrogação da
vigência, com termo inicial em 01/09/2021 e termo final em 28/02/2022. Processo nº
23425.000952.2021-71. Data da Assinatura: 12/08/2021 - Assinado por LUISA DE MARILAC
DE CASTRO SILVA - Contratante e DIANA DE OLIVEIRA MENDONÇA - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 06/2021-COGPE/SGA/IFRN
Espécie: Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 02/2021-COGPE/SGA/IFRN
- Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN. Contratado: JEFFERSON PEREIRA DA SILVA. Objeto: Prorrogação da
vigência, com termo inicial em 01/09/2021 e termo final em 28/02/2022. Processo nº
23425.000953.2021-15. Data da Assinatura: 13/08/2021 - Assinado por LUISA DE MARILAC
DE CASTRO LEITE - Contratante e JEFFERSON PEREIRA DA SILVA - Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FARROUPILHA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos nº 03/2021. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Farroupilha. CO N T R AT A D O :
Oziel da Silva Soares. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos na área de
Mecânica. VIGÊNCIA: 02/082021 02/02/2022. VALOR: A contratante pagará à Contratada a
remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1, num regime
de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 23/07/2021.

Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos nº 04/2021. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Farroupilha. CO N T R AT A D O :
Marcelo Strassburger. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos na área de
Elétrica. VIGÊNCIA: 02/08/2021 a 02/02/2022. VALOR: A contratante pagará à Contratada
a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1, num regime
de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 02/082021.

CAMPUS IBIRUBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158675

Número de contrato: 48/2020. Nº Processo: 23366.000207/2020-92. PREGÃO SRP Nº
17/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ. CNPJ Contratado: 79.283.065/0001-41. Contratado:
ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Termo Aditivo de prorrogação
contratual por 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência
10/08/2021 a 10/08/2022. Valor total: R$ 203.778,00. Fonte: 8100000000 - 2021NE000034.
Data da Assinatura: 10/08/2021.

CAMPUS OSÓRIO
EXTRATO DE ALTERAÇÃO

TERMO DE ALTERACAO CONTRATUAL ao Contrato de Professor Substituto nº
07/2020. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia -

Campus Osorio. CONTRATADA: Larissa Marx Welter. OBJETIVO: Alteracao de
carga horaria semanal e remuneracao, de acordo com o item a do Inciso I da
clausula segunda do contrato original. VIGENCIA: de 16/08/2021 a 22/04/2022.
Data e Assinatura: 13/08/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-16T05:21:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




